evés). V. ö. Cic. epist. IX, 24, 3 *sapientius nostri quam Graeci: illi συμποσια aut συνδειπνα, id est computationes aut concentrationes; nos convivii, quod tum maxime simul vivitur. — quod in eo genere (a mi benne, ezen dologban) minimum est, t. i. az evés és ivás.*

XIV. 46. *tempestiva convivii*, oly lakomák, melyek vagy a szokásos idő (körülbelül délutáni 3 óra) előtt kezdődnek (*cenare de die*), vagy késő éjig, sőt másnap reggelig tartanak (*cenare in lucem*), vagy melyeknél a *cenare de die* és *cenare in lucem* egyesítve van.

qui pauci admodum restant, kik csak csekély számban élnek még; — *sermonis aviditatem*, a beszélgetés, mulatozás utáni vágyat.

ista t. i. delectamenta potionis et cibi; — cuius est fort. q. natur. modus, melyet bizonyos mértékben a természet, úgy látszik, megenged, azaz: melyet a természet akarata folytán nem szabad egészen megtagadnunk magunktól.

magisteria: asztalfőnökségek; *magister* vagy *rex convivii* (Varrónál *modimperator*, Horatiussnál *arbiter*; a görögöknél *συμποσιαρχος*

vagy *βιβαλεύς* (király), vagy *σιμπατηγός* (vezér), volt neve, volt az asztal elnöke, ki az evés-ivás és a felköszöntések körül rendet szabott.

a summo: „a legfőbb ültőtől“. Az egész asztal (*triclinium*) három patkó alakban felállított keretből (*lectus*) állott, melyek balról jobb felé *summus, medius, imus* nevet viseltek; mindegyiken volt három ülőhely, melyek szinte balról jobbra *summus, medius, imus* nevezettek. Fent *summus* alatt a *summus* keret *summus* helye értendő (tehát = *a summo loco summi lecti*) mely az egész asztal véghelye volt, s melynél a kördal kezdődött; — *in poculo*, poharazás közben.

pocula — *minuta atque rorantia*, a kis és tulajdonképen „harmatot csepegtető“ poharak, melyekből csak vékonyan, úgy szólván csepenként jött a bor; ellentétben a nagy kelyhekkel, melyeket egy hajtásban kiinni kellett; — *in Symposio* Xen. II, 26 *est*: a mint ez Xen. munkájában leiratik, hol a cseppenkénti ivás kis poharokból többre becsültetik, mint a nagymértékben való ivás; — *ignis hibernus*, a kandalló tüze.

persequi soleo conviviumque vicinorum cotidie compleo, quod ad multam noctem quam maxime possumus vario sermone producimus. — At non est voluptatum tanta quasi titillatio 47 in senibus. Credo, sed ne desideratio quidem. Nihil autem est molestum, quod non desideres. Bene Sophocles, cum ex eo quidam iam affecto aetate quaereret, utereturne rebus venereis: 'Di meliora!' inquit; 'libenter vero istinc sicut a domino agresti ac furioso profugi.' Cupidis enim rerum talium odiosum fortasse et molestum est carere, satiatis vero et expletis incundius est carere quam frui; — quamquam non caret is, qui non desiderat: ergo non desiderare dico esse iucundius. Quod si istis ipsis voluptatibus bona aetas frui-48 tur libentius; primum parvulis fruitur rebus, ut diximus; deinde eis, quibus senectus, etiam si non abunde potitur, non omnino caret. Ut Turpione Ambivio magis delectatur qui in prima cavea spectat, delectatur tamen etiam qui in ultima; sic adulescentia voluptates propter intuens magis fortasse laetatur, sed delectatur etiam senectus, procul eas spectans, tantum quantum sat est. At illa quanti sunt, animum tam-49 quam emeritis stipendiis libidinis ambitionis, contentionum inimicitiarum, cupiditatum omnium secum esse secumque, ut